

Số: /KH-UBND Dân Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/10/2016 của Thành ủy Hà Nội về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng với vấn đề An toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hà Nội; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 16/8/2024 của Thành ủy Hà Nội về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Hà Nội”; Kế hoạch số 598/KH-BCĐTUATTP ngày 10/4/2026 của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026; Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 14/4/2026 của UBND thành phố Hà Nội về Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026. UBND xã Dân Hòa xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) năm 2026 với chủ đề “**Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố**” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP); đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP; kịp thời thông tin về các chuỗi giá trị nông sản, thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về ATTP, đặc biệt các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố; phát huy vai trò của UBND xã là cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng trong việc tuân thủ pháp luật về ATTP của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động phát hiện, xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại các cơ sở có bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; kịp thời ứng phó, giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Chủ đề:

Tháng hành động vì ATTP năm 2026 với chủ đề: ***“Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”***.

2. Khẩu hiệu truyền thông: *(Có Phụ lục I kèm theo)*.

3. Thời gian triển khai thực hiện: Từ ngày 15/4/2026 đến 15/5/2026.

4. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn xã.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành

- Giao phòng Văn hoá - Xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 trên địa bàn xã đảm bảo theo đúng quy định của Chính phủ, Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm, Bộ Y tế, UBND Thành phố.

- Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn xã. Thường xuyên cập nhật và triển khai tổ chức thực hiện những văn bản, quy định mới của Bộ Y tế, UBND Thành phố, các sở, ngành trong công tác an toàn thực phẩm.

2. Hoạt động truyền thông

- Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã chủ động triển khai các hoạt động truyền thông trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026, đồng thời phổ biến Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên các phương tiện thông tin đại chúng để cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và Nhân dân được biết phối hợp thực hiện.

- Huy động các cơ quan, đoàn thể tham gia truyền thông về bảo đảm ATTP cho người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản thực phẩm, những biện pháp quản lý ATTP; kịp thời thông báo công khai các trường hợp vi phạm quy định ATTP, đồng thời công khai những tổ chức, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để phổ biến quy định về ATTP, kiến thức về ATTP; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

3. Hoạt động kiểm tra

3.1. Thành lập các đoàn kiểm tra

- Căn cứ theo quy định và Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về hoạt động kiểm tra chuyên ngành, Quyết định số 53/2025/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý về An toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội và các văn bản hướng dẫn

có liên quan; giao phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu Chủ tịch UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tiến hành kiểm tra đối với tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý nhà nước của UBND xã, cơ quan quản lý nhà nước về ATTP, những cơ sở thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp, ủy quyền quản lý ATTP trên địa bàn.

3.2. Nội dung kiểm tra

a. Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống:

- Giấy cam kết bảo đảm ATTP.
- Giấy chứng nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với cơ sở và người trực tiếp chế biến, phục vụ ăn uống.
- Điều kiện bảo đảm ATTP về trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm.
- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm.
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm; Giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm của các cơ sở sản xuất thực phẩm nhỏ lẻ.
- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm.
- Các nội dung khác có liên quan.
- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyên về các đơn vị kiểm nghiệm khi cần thiết.

b. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

- Bản cam kết bảo đảm ATTP hoặc giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.
- Giấy khám sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Hồ sơ công bố chất lượng sản phẩm, chứng nhận hợp chuẩn/ hợp quy đối với những sản phẩm thuộc diện bắt buộc phải công bố.
- Nhãn sản phẩm thực phẩm.
- Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo.
- Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm và phiếu kiểm nghiệm định kỳ đối với các sản phẩm thực phẩm.
- Điều kiện bảo đảm ATTP về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm.
- Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm.
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm.
- Nguồn nước dùng để sản xuất thực phẩm.
- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyên về các đơn vị kiểm nghiệm khi cần thiết.

4. Xử lý vi phạm

- Trong quá trình kiểm tra tại cơ sở thực phẩm, đoàn kiểm tra phát hiện hành vi vi phạm pháp luật về ATTP phải tham mưu xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật.
- Căn cứ vào tính chất vụ việc và thẩm quyền xử phạt, đoàn kiểm tra có thể trực tiếp xử lý theo quy định hoặc chuyển hồ sơ vụ vi phạm cho cơ quan có thẩm quyền cấp xã theo phân công, phân quyền quản lý.

5. Lấy mẫu kiểm nghiệm

- Trong quá trình kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm, căn cứ tình hình thực tế, nguy cơ mất ATTP tại nơi được kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra quyết định việc lấy mẫu và chỉ định chỉ tiêu kiểm nghiệm mẫu thực phẩm, gửi mẫu về các đơn vị kiểm nghiệm theo quy định.

6. Triển khai nhiệm vụ khắc phục “điểm nghẽn” trong công tác an toàn thực phẩm.

- Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục “điểm nghẽn” trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong “Tháng hành động” năm 2026 và trong cả năm.

- Gắn trách nhiệm cụ thể đối với các cơ quan, đơn vị trong việc nhận diện, xử lý và báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế về an toàn thực phẩm trên địa bàn; chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND xã nếu để xảy ra vi phạm kéo dài, tái diễn hoặc phát sinh “điểm nóng” về an toàn thực phẩm.

- Tập trung xử lý các nhóm “điểm nghẽn” đã được chỉ ra qua thực tiễn quản lý trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các lĩnh vực, địa bàn, sản phẩm có nguy cơ cao; kết hợp kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, công khai kết quả xử lý theo quy định.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý an toàn thực phẩm; từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu về cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; hỗ trợ truy xuất nguồn gốc, tiếp nhận và xử lý phản ánh của người dân.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền gắn với quản lý thực tiễn, tập trung thay đổi hành vi của các nhóm đối tượng có nguy cơ cao; phát huy vai trò giám sát của cộng đồng, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phát hiện, phản ánh vi phạm về an toàn thực phẩm.

7. Tổng kết, báo cáo

- Giao phòng Văn hóa – Xã hội thực hiện công tác báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động năm 2026 về Sở Y tế (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) trước ngày 20/5/2026.

IV. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Cơ quan thường trực BCD về an toàn thực phẩm xã, xây dựng kế hoạch, triển khai đảm bảo ATTP phục vụ “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026.

- Tổ chức, triển khai các hoạt động liên ngành về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã, đưa tin, bài về đảm bảo ATTP trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Công an xã trong công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể,...; trong đó đặc biệt chú trọng kiểm tra nội dung: vệ sinh cơ sở, vệ sinh dụng cụ, vệ sinh cá nhân; nguồn gốc nguyên liệu đưa vào sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện nghiêm quy định về an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường giám sát công tác đảm bảo An toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học, đặc biệt chú trọng nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm đầu vào.

- Tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã, Ban chỉ đạo về an toàn thực phẩm xã, Sở Y tế và UBND thành phố về kết quả triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trước ngày 20/5/2026.

2. Phòng Kinh tế

- Trên cơ sở Kế hoạch này, rà soát các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc ngành Nông nghiệp và Công thương quản lý đề xuất kiểm tra trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026.

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của phòng, kiểm tra, kiểm soát thị trường chú trọng nguồn gốc, nhãn mác sản phẩm, chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường nhất là các chợ, siêu thị.

- Phát hiện, điều tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về ATTP, đặc biệt hàng giả, nhập lậu, rượu có chất độc hại, chuyển truy tố các vụ nghiêm trọng theo quy định của pháp luật. Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về công tác ATTP.

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện đối với các nội dung thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách xã, đảm bảo theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành; hướng dẫn sử dụng kinh phí, thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành của pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm; xử lý dứt điểm các “điểm nóng” về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm; ký cam kết chấp hành quy định về an toàn thực phẩm, không sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai các hoạt động đảm bảo về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực, ngành quản lý qua Phòng Văn hóa – Xã hội (Cơ quan thường trực BCĐ ATTP xã) để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế, thành phố theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội và các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, phổ biến những quy định pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường thời lượng, tần suất phát tin, bài, phóng sự tuyên truyền về ATTP trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026; đưa tin, bài tuyên truyền về các hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm và công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn xã; biểu dương, quảng bá các sản phẩm, mô hình, chuỗi sản xuất, kinh doanh, cung ứng thực phẩm an toàn trên địa bàn xã.

4. Công an xã

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành xã kiểm soát chất lượng ATTP đối với các loại thực phẩm lưu thông trên địa bàn.

- Chủ động phát hiện, điều tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về ATTP đặc biệt hàng giả, hàng nhập lậu, rượu có chất độc hại, chuyển truy tố các vụ nghiêm trọng theo quy định pháp luật.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm.

5. Trạm Y tế xã

- Tổ chức giám sát nguy cơ mất an toàn thực phẩm, nhất là tại các bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Chủ động xây dựng và triển khai các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

- Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm theo phân công của UBND xã.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan trong công tác thông tin, tuyên truyền, viết tin, bài về an toàn thực phẩm; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, cách lựa chọn thực phẩm an toàn,... nhằm nâng cao nhận thức cũng như ý thức chấp hành quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và người dân trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện kiểm tra các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế quản lý; hướng dẫn, nhắc nhở những cơ sở khắc phục tồn tại, hạn chế nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm.

- Phối hợp thực hiện việc lấy mẫu thực phẩm khi có yêu cầu hoặc khi xảy ra nghi ngờ ngộ độc thực phẩm theo quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị y tế để kịp thời tiếp nhận, cấp cứu, xử lý khi xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể hoặc các sự cố liên quan đến an toàn thực phẩm.

6. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn

- Thực hiện giám sát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu chế biến, vận chuyển, bảo quản thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn theo quy định. Nghiêm cấm không để các cơ sở cung cấp thực phẩm không đảm bảo quy định về an toàn thực phẩm đưa vào trường học. Người đứng đầu các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm về công tác an toàn thực phẩm tại đơn vị mình.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường theo dõi đối với hoạt động kinh doanh thực phẩm xung quanh khu vực trường học, nếu phát hiện việc kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm không đảm bảo ATTP xâm nhập vào trường học ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh, kịp thời báo cáo UBND

xã và các cơ quan đơn vị chức năng trên địa bàn để triển khai kiểm tra và xử lý triệt để theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp kiểm tra, tuyên truyền về đảm bảo ATTP, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP. Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời.

8. Các thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân biết và tích cực tham gia vào các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm tại cộng đồng.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đảm bảo ATTP tại địa phương. Tham gia kiểm tra, giám sát việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố,... trên địa bàn nhằm đảm bảo tối đa về an toàn thực phẩm cũng như hạn chế các nguy cơ xảy ra các vụ việc về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến để nhân dân biết và lựa chọn, sử dụng thực phẩm an toàn nhằm đảm bảo sức khỏe cho nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026. UBND xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã quan tâm, phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, ngành, các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện, báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; (để b/c)
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban chỉ đạo ATTP xã;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; (để t/h)
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn;
- Các thôn, tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXX (Hạnh, 01b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Kim Thanh

Phụ lục I
KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM
THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ ATTP NĂM 2026

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của UBND xã Dân Hòa)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026.
2. Chính quyền địa phương, cơ quan quản lý cần tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm.
3. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về nguồn gốc nguyên liệu, điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị phục vụ sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
4. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm;
5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng chuyên canh sản xuất an toàn thực phẩm; phát triển nông nghiệp xanh bền vững.
6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.
7. Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ, an toàn là bảo vệ sức khỏe của bạn và gia đình.
8. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.
9. Phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an toàn thực phẩm là trách nhiệm của mỗi người.
10. Vệ sinh nơi ăn uống sạch sẽ, bảo quản thực phẩm đúng cách, ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm./.